4 Por la puerta del lado, que miraba al Norte; porque la de Oriente estaba cerrada.

5 De la casa de Dios, ó sea del templo.

6 Está muy atento, considera, mira, y escucha todo lo que pertenece á los ritos, gobierno y orden de todo lo que se hace en el santuario y casa del Señor, por lo que pertenece á su culto.

7 Para que comprendas bien lo que se ha de hacer en el templo, en qué lugares, con qué ceremonias, por dónde han de entrar y salir los sacerdotes, hasta dónde pueden acercarse el príncipe, el pueblo, etc.

8 Debían ya bastar vuestras maldades pasadas; pero no contentos con ellas, aun seguis irritándome, pues introducís en mi santuario hombres perversos, y aun gentiles, poniéndolos por sacerdotes, para que contaminen y profanen mi casa con sus idolatrias. Así lo hicieron Manassés, Acház y otros reyes impíos.

9 Los no circuncidados de corazón, son los perversos y malvados: los no circuncidados en la carne, son los infieles y Gentiles, que no pertenecen á su pueblo.

10 Me ofrecéis panes y victimas, que recibís de esos infieles: lo cual les estaba vedado por la ley. Levit. xii, 25.

11 Dando entrada y lugar en mi santuario á estos hombres profanos, v. 9.

12 Las leyes y ceremonias que tengo yo presentas en orden á los ministros y ejercicios de ellos en mi santuario.

13 Vosotros por vuestro capricho, y faltando á las reglas, que yo tengo ordenadas, habeis establecido sacerdotes y ministros, para que reñan, si esto puede ser, sobre el buen orden y observancia de lo que pertenece á mi culto.

gonâ incircumciscus corde, et incircumciscus carne, non ingredietur sanctuarium meum; omnis filius alienus qui est in medio filiorum Israël.

40. Sed et Levitæ, qui longe recesserunt à me in errore filiorum Israël, et erraverunt à me post idola sua, et portaverunt iniquitatem suam:

41. Erunt in sanctuario meo sediti, et janitores portarum domus, et ministri domus: ipsi mactabunt holocausta, et victimas populi: et ipsi stabunt in conspectu eorum, ut ministrant eis.

42. Pro eo quòd ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israël in offendiculum iniquitatis: idcirco levavi manum meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniquitatem suam:

43. Et non appropinquabunt ad me ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum iuxta sancta sanctorum: sed portabunt confusionem suam, et scelera sua que fecerunt.

44. Et dabo eos janitores domus in omni ministerio eius, et in universis, que fiunt in ea.

45. Sacerdotes autem et Levitæ filii Sadoc, qui custodierunt caeremonias sanctuarii mei, cum errarent filii Israël à me, ipsi accedent ad me ut ministrent mihi: et stabunt in conspectu meo ut offerant mihi adipem, et sanguinem, ait Dominus Deus.